
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

От 29.11.2022               № 44

г. Тотьма

О дополнительных мерах 
социальной поддержки семей 
мобилизованных граждан

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022  года  №  647  «Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской 
Федерации», в соответствии с решениями штаба Тотемского муниципального 
района по оказанию помощи родственникам граждан, убывшим по частичной 
мобилизации от 3, 10 ноября 2022 года,  Муниципальное Собрание Тотемского 
муниципального округа РЕШИЛО:

1.  Установить  членам  семей  лиц,  призванных  на  военную  службу  по 
мобилизации, лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы и 
направленных для участия в специальной военной операции, дополнительные 
меры социальной поддержки:

1.1. Компенсация расходов за присмотр и уход за детьми, посещающими 
дошкольные  образовательные  учреждения  и  учреждения,  реализующие 
образовательные  программы  дошкольного  образования  района,  учредителем 
которых является Тотемский муниципальный район.

1.2.  Освобождение  от  оплаты расходов  за  присмотр и  уход  за  детьми, 
посещающими  дошкольные  образовательные  учреждения  и  учреждения, 
реализующие  образовательные  программы  дошкольного  образования  района, 
учредителем которых является Тотемский муниципальный район.

1.3.  Освобождение  от  оплаты  расходов  за  занятия  в  учреждениях 
дополнительного  образования,  учредителем  которых  является  Тотемский 
муниципальный район.

1.4.  Освобождение  от  оплаты  расходов  за  занятия  в  учреждениях 
культуры и спорта, учредителем которых является Тотемский муниципальный 
район.



1.5.  Освобождение  от  оплаты  расходов  за  посещение  культурно-
досуговых  мероприятий  в  учреждениях  культуры,  учредителем  которых 
является Тотемский муниципальный район.

1.6.  Приоритетное  право  зачисления  детей  в  дошкольные 
образовательные  учреждения  и  учреждения,  реализующие  образовательные 
программы дошкольного  образования  района,  учредителем которых является 
Тотемский муниципальный район.

1.7. Приобретение новогодних подарков для детей в возрасте до 16 лет, 
проживающих на территории района.

2.  Поручить  администрации  Тотемского  муниципального  района 
разработать  порядок  компенсации  расходов  за  присмотр  и  уход  за  детьми, 
посещающими  дошкольные  образовательные  учреждения  и  учреждения, 
реализующие  образовательные  программы  дошкольного  образования  района, 
учредителем  которых  является  Тотемский  муниципальный  район,  а  также 
порядок  освобождения  от  оплаты  расходов  за  присмотр  и  уход  за  детьми, 
посещающими  дошкольные  образовательные  учреждения  и  учреждения, 
реализующие  образовательные  программы  дошкольного  образования  района, 
учредителем которых является Тотемский муниципальный район.

3. Установить действие мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 
настоящего решения, на период с 1 ноября 2022 года до окончания военной 
службы  лиц,  призванных  на  военную  службу  по  мобилизации,  лиц, 
заключивших контракт о прохождении военной службы и направленных для 
участия  в  специальной  военной  операции,  за  исключением  подпункта  1.1 
пункта 1, вступающего в силу с 21 сентября 2022 года.

Председатель Муниципального Собрания
Тотемского муниципального округа                                              О.Г. Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа                                    С.Л. Селянин


